1

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

Boituva, 22 de novembro de 2022 Edição 1299

Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 212/2022
PREGÃO PRESENCIAL 85/2022

LC  N°  212/2022;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BOITUVA;

CONTRATADA:  WELLINGTON  MIGLIARI  BARBOZA  EIRELLI ; OBJETO:

LOCAÇÃO  DE  DECORAÇÃO  NATALINA ;  VALOR: R$  277.000,00  (DUZENTOS  E
SETENTA  E  SETE MIL REAIS) ;  ASSINATURA:  18 DE  NOVEMBRO DE 2022;

PREFEITURA  DE  BOITUVA,  22  DE  NOVEMBRO  DE  2022.  FELIPPE
HENRIQUE  VIDAL  SOARES  RIBEIRO  -  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
EVENTOS, JUVENTUDE E TURISMO.

EXTRATO DO CONTRATO N      ° 211/2022
INEXIGIBILIDADE 25/2022

LC N° 211/2022; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA; CONTRATADA:
BANCO DO BRASIL S.A.; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
PARA RECEBIMENTO DE GUIAS DE RECOLHIMENTO; ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO
DE  2022;  PREFEITURA DE  BOITUVA,  22 DE  NOVEMBRO  DE  2022.  ROBERTO  CARLOS
MORETTI - SECRETÁRIO DE FINANÇAS.

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

2

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

EXTRATO DO CONTRATO N      °   120  /2022
INEXIGIBILIDADE 17/22

LC  N°  120/2022;  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOITUVA;  CONTRATADA:
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO NOSSA TERRA – SICREDI NOSSA
TERRA  PR/SP; OBJETO:  CREDENCIAMENTO  DE  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS  PARA
RECEBIMENTO DE GUIAS DE RECOLHIMENTO.  ASSINATURA: 18  DE  OUTUBRO DE 2022;

PREFEITURA DE BOITUVA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS 04/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE AO CONTRATO LC
93/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA  DE  BOITUVA;  PROCESSO: TOMADA  DE  PREÇOS
04/2021;  CONTRATADA: ALESSANDRA  PASCOLI;  OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO E
ASSESSORIA  EM  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  NA  ÁREA  DE  REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA;  PRAZO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 12/11/2022, COM TÉRMINO EM
11/11/2022,  ASSINATURA:  11  DE  NOVEMBRO  DE  2022;  COM  O  REAJUSTE  OS
ENCARGOS MENSAIS PASSOU DE R$ 8.200,00 (OITO MIL E DUZENTOS REAIS) PARA O
VALOR DE  R$  8.825,00  (OITO  MIL  OITOCENTOS  E  VINTE  E  CINCO  REAIS,
CONSIDERANDO-SE  REAJUSTE  PELO  ÍNDICE  IPCA-  IBGE,  PERFAZENDO  O  VALOR
CONTRATUAL  EM  R$  105.900,00  (CENTO  E  CINCO  MIL  E  NOVECENTOS  REAIS).
PREFEITURA DE BOITUVA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.  – PEDRO TEODORO FILHO –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

3

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

EXTRATO DO CONTRATO N      °   120  /2022
INEXIGIBILIDADE 17/22

LC  N°  120/2022;  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOITUVA;  CONTRATADA:
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO NOSSA TERRA – SICREDI NOSSA
TERRA  PR/SP; OBJETO:  CREDENCIAMENTO  DE  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS  PARA
RECEBIMENTO DE GUIAS DE RECOLHIMENTO.  ASSINATURA: 18  DE  OUTUBRO DE 2022;

PREFEITURA DE BOITUVA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS 04/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE AO CONTRATO LC
93/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA  DE  BOITUVA;  PROCESSO: TOMADA  DE  PREÇOS
04/2021;  CONTRATADA: ALESSANDRA  PASCOLI;  OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO E
ASSESSORIA  EM  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  NA  ÁREA  DE  REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA;  PRAZO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 12/11/2022, COM TÉRMINO EM
11/11/2022,  ASSINATURA:  11  DE  NOVEMBRO  DE  2022;  COM  O  REAJUSTE  OS
ENCARGOS MENSAIS PASSOU DE R$ 8.200,00 (OITO MIL E DUZENTOS REAIS) PARA O
VALOR DE  R$  8.825,00  (OITO  MIL  OITOCENTOS  E  VINTE  E  CINCO  REAIS,
CONSIDERANDO-SE  REAJUSTE  PELO  ÍNDICE  IPCA-  IBGE,  PERFAZENDO  O  VALOR
CONTRATUAL  EM  R$  105.900,00  (CENTO  E  CINCO  MIL  E  NOVECENTOS  REAIS).
PREFEITURA DE BOITUVA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.  – PEDRO TEODORO FILHO –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

4

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

PROCESSO SELETIVO N° 014/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura do Município de Boituva, nos termos do disposto no Processo Administrativo

17641/2022,, vem publicar a PONTUAÇÃO dos candidatos inscritos no presente processo
seletivo – Médico Clinico Geral e Dentista.

Nos termos do previsto do edital, da referida pontuação cabe recurso no primeiro dia útil
subsequente a publicação.

Boituva,  22 de novembro  de 2.022.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito do Município de Boituva

____________________________________________________________________________________________

1

Prefeitura Municipal de Boituva – SP

Avenida Tancredo Neves – 01 – Centro

(15) 3363 8800

Processo Seletivo

5

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

PROCESSO SELETIVO 14/2022

PONTUAÇÃO

MÉDICO CLINICO GERAL

INSC. NOME DO CANDIDATO RG TÍTULOS PONTUAÇÃO###

1 MAITTE INDIRA OREYES COLINA 9223778-P

Graduação 3

Título de Prova

Outras Especialidades

Mestrado na área

Doutorado na área

TOTAL DE PONTOS 3

INSC. NOME DO CANDIDATO RG TÍTULOS PONTUAÇÃO###

2 LEANDRO SERRÃO FRANCO 44665311-1

Graduação 3

3

Título de Prova

Outras Especialidades 2

Mestrado na área

Doutorado na área

TOTAL DE PONTOS 8

INSC. NOME DO CANDIDATO RG TÍTULOS PONTUAÇÃO###

3 NATALIA MONDINI CANDIOTTO 47065639-6

Graduação 3

3

Título de Prova

Outras Especialidades 1

Mestrado na área

Residência ou especialização
nas especializações citadas

Residência ou especialização
nas especializações citadas

Residência ou especialização
nas especializações citadas

3 NATALIA MONDINI CANDIOTTO 47065639-6

Doutorado na área

TOTAL DE PONTOS 7

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

6

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

7

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

8

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

9

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

10

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

PORTARIAS

Nº 25.253 de 22/11/2022 a contar de 10/11/2022 – Fica concedida a readaptação
provisória, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 10.11.2022 da servidora CLEONICE
MARCOLINO RODRIGUES LOPES, Matrícula 42.049, Auxiliar de Manutenção, para auxiliar em
atividades inerentes ao seu cargo de forma gradativa.

Nº 25.254 de 22/11/2022 a contar de 21/11/2022 – Fica concedida, nos termos do
art.  155  da  Lei  Complementar  2.196/2011  de  14  de  dezembro
de 2011, que atualizou o estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boituva, LICENÇA
PRÊMIO  POR  ASSIDUIDADE  para  gozo  pelo  prazo  de  15  (QUINZE)  dias,  a  partir  de
21/11/2022,  correspondente  ao  período  aquisitivo  de  03/09/2007  a  02/09/2012  ao  (a)
servidor (a) ANTONIO TIAGO INACIO, exercendo a função de ALMOXARIFE.

Prefeitura de Boituva, 22 de novembro de 2022.

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

11

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

PORTARIAS

Nº 25.253 de 22/11/2022 a contar de 10/11/2022 – Fica concedida a readaptação
provisória, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 10.11.2022 da servidora CLEONICE
MARCOLINO RODRIGUES LOPES, Matrícula 42.049, Auxiliar de Manutenção, para auxiliar em
atividades inerentes ao seu cargo de forma gradativa.

Nº 25.254 de 22/11/2022 a contar de 21/11/2022 – Fica concedida, nos termos do
art.  155  da  Lei  Complementar  2.196/2011  de  14  de  dezembro
de 2011, que atualizou o estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Boituva, LICENÇA
PRÊMIO  POR  ASSIDUIDADE  para  gozo  pelo  prazo  de  15  (QUINZE)  dias,  a  partir  de
21/11/2022,  correspondente  ao  período  aquisitivo  de  03/09/2007  a  02/09/2012  ao  (a)
servidor (a) ANTONIO TIAGO INACIO, exercendo a função de ALMOXARIFE.

Prefeitura de Boituva, 22 de novembro de 2022.

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

Portarias

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

12

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

LEI Nº 2.954, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  Afetação  de  bem  público
municipal  localizado  no  Bairro  Água
Branca, neste Município de Boituva.

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas,  pelo Artigo 63 da Lei Orgânica

Municipal.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica AFETADO com a destinação de bem de uso comum, para execução
de melhorias no sistema viário,  o bem público municipal,  representado por um terreno
urbano localizado no Bairro Água Branca, situado na cidade de Boituva, assim descrito e
caracterizado na Matrícula n. 36.642 do Oficial de Registro de Imóveis de Boituva:

“TERRENO  URBANO,  desmembrado  do  imóvel  denominado  “Rancho
Nossa Senhora Aparecida”, situado nesta cidade, no Bairro Água Branca,
com  as  seguintes  medidas  e  confrontações:  inicia  a  descrição  deste
perímetro  no  vértice  C43-V-2335  de  coordenadas  Longitude:  -
47°39’45,890”, Latitude: -23°15’06,419” e altitude de 589,03m (quinhentos
e oitenta e nove metros e três centímetros), daí, acompanhando o percurso
da Estrada Municipal Batista Favoretti – BTV 435, lado ímpar, com azimute
de 187°51’00” e distância  de 198,46m (cento e  noventa e  oito  metros  e
quarenta  e  seis  centímetros),  segue  até  o  vértice  BHL-M-0864  de
coordenadas  Longitude:  -47°39”46,846”,  Latitude:  -23°15’12,809”  e
altitude de 598,01m (quinhentos e noventa e oito metros e um centímetro);
daí,  confrontando  com  a  Matrícula  n.  9.394  (Estrada  Municipal  Batista
Favoretti  –  alargamento)  desta  Serventia,  com azimute  de  296°30’00”  e
distância de 8,03m (oito metros e três centímetros), segue até o vértice 14 de
coordenadas  Longitude:  -47°39’47,097”,  Latitude:  -23°15’12,695”;  daí,
confrontando com a outra parte do terreno urbano, desmembrado do imóvel
denominado Rancho Nossa Senhora Aparecida, com azimute de 6°47’28” e

distância de 65,90m (sessenta e cinco metros e noventa centímetros), segue
até  o  vértice  4,  de  coordenadas  Longitude:  -47°39’46,781”,  Latitude:  -
23°15’10,574”;  daí,  confrontando  com  a  outra  parte  do  terreno  urbano,
desmembrado do imóvel  denominado Rancho Nossa  Senhora  Aparecida,
com azimute  de  6°47’28” e distância  de  132,23m (cento  e  trinta  e  dois
metros  e  vinte  e  três  centímetros)  segue até  o vértice  3  de coordenadas
Longitude: -47°39’46,146”, Latitude: -23°15’06,318”; finalmente do vértice
3 segue até o vértice C43-V-2335, Longitude: -47°39’45,890”, Latitude: -
23°15’06,419” e altitude de 589,03m (quinhentos e oitenta e nove metros e
três  centímetros),  início  da  descrição,  confrontando  com  Rancho  Nossa
Senhora Aparecida – Área Remanescente, Matricula n. 35.968, com azimute
de  113°28’00”  e  distância  de  7,92m  (sete  metros  e  noventa  e  dois
centímetros), fechando assim o perímetro acima descrito, e encerrando com
a área de 1.516,93m² (um mil quinhentos e dezesseis metros quadrados e
noventa  e  três  decímetros  quadrados)  ou  0,151693ha.  -  Cadastrado  na
Prefeitura Municipal sob a sigla n. 44121-31-84-0250-00-000.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, 22 de novembro de 2022.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito

Lei

13

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022

LEI Nº 2.954, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  Afetação  de  bem  público
municipal  localizado  no  Bairro  Água
Branca, neste Município de Boituva.

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas,  pelo Artigo 63 da Lei Orgânica

Municipal.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA DECRETOU E ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica AFETADO com a destinação de bem de uso comum, para execução
de melhorias no sistema viário,  o bem público municipal,  representado por um terreno
urbano localizado no Bairro Água Branca, situado na cidade de Boituva, assim descrito e
caracterizado na Matrícula n. 36.642 do Oficial de Registro de Imóveis de Boituva:

“TERRENO  URBANO,  desmembrado  do  imóvel  denominado  “Rancho
Nossa Senhora Aparecida”, situado nesta cidade, no Bairro Água Branca,
com  as  seguintes  medidas  e  confrontações:  inicia  a  descrição  deste
perímetro  no  vértice  C43-V-2335  de  coordenadas  Longitude:  -
47°39’45,890”, Latitude: -23°15’06,419” e altitude de 589,03m (quinhentos
e oitenta e nove metros e três centímetros), daí, acompanhando o percurso
da Estrada Municipal Batista Favoretti – BTV 435, lado ímpar, com azimute
de 187°51’00” e distância  de 198,46m (cento e  noventa e  oito  metros  e
quarenta  e  seis  centímetros),  segue  até  o  vértice  BHL-M-0864  de
coordenadas  Longitude:  -47°39”46,846”,  Latitude:  -23°15’12,809”  e
altitude de 598,01m (quinhentos e noventa e oito metros e um centímetro);
daí,  confrontando  com  a  Matrícula  n.  9.394  (Estrada  Municipal  Batista
Favoretti  –  alargamento)  desta  Serventia,  com azimute  de  296°30’00”  e
distância de 8,03m (oito metros e três centímetros), segue até o vértice 14 de
coordenadas  Longitude:  -47°39’47,097”,  Latitude:  -23°15’12,695”;  daí,
confrontando com a outra parte do terreno urbano, desmembrado do imóvel
denominado Rancho Nossa Senhora Aparecida, com azimute de 6°47’28” e

distância de 65,90m (sessenta e cinco metros e noventa centímetros), segue
até  o  vértice  4,  de  coordenadas  Longitude:  -47°39’46,781”,  Latitude:  -
23°15’10,574”;  daí,  confrontando  com  a  outra  parte  do  terreno  urbano,
desmembrado do imóvel  denominado Rancho Nossa  Senhora  Aparecida,
com azimute  de  6°47’28” e distância  de  132,23m (cento  e  trinta  e  dois
metros  e  vinte  e  três  centímetros)  segue até  o vértice  3  de coordenadas
Longitude: -47°39’46,146”, Latitude: -23°15’06,318”; finalmente do vértice
3 segue até o vértice C43-V-2335, Longitude: -47°39’45,890”, Latitude: -
23°15’06,419” e altitude de 589,03m (quinhentos e oitenta e nove metros e
três  centímetros),  início  da  descrição,  confrontando  com  Rancho  Nossa
Senhora Aparecida – Área Remanescente, Matricula n. 35.968, com azimute
de  113°28’00”  e  distância  de  7,92m  (sete  metros  e  noventa  e  dois
centímetros), fechando assim o perímetro acima descrito, e encerrando com
a área de 1.516,93m² (um mil quinhentos e dezesseis metros quadrados e
noventa  e  três  decímetros  quadrados)  ou  0,151693ha.  -  Cadastrado  na
Prefeitura Municipal sob a sigla n. 44121-31-84-0250-00-000.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, 22 de novembro de 2022.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito

Boituva, 22 de novembro de 2022Edição 1299

14

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

TERMO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DISPENSA EM RAZÃO DO VALOR - PROC.18401/2022 OBJETO: Aquisição
de insumos de enfermagem; FAVORECIDO: ALFA & ÔMEGA COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI – ME CNPJ: 15.361.503/0001-60 – VALOR R$ 789,00; FARMA 2 PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA CNPJ: 24.826.631/0001-22 – VALOR R$ 8.765,00; MATERIAL MED
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 38.200.020/0001-89 – VALOR R$
3.420,00;  VIGÊNCIA:  entrega  única.  Tendo  em  vista  a  urgência,  as  justificativas  do
solicitante foram acatadas, bem como, o interesse da Administração noticiado das assessorias
jurídicas e administrativas, exarado no Processo Dispensa em Razão do Valor  18401/2022,
que acolho. RATIFICO a validade do ato, nos termos e na forma prevista no artigo 75, incisos
I  e  II  da  Lei  federal  n°  14.133,  de  1º  de  abril  de  2021.  Publique-se  esta  ratificação.
Providencie  a  Contratação  e  o  empenho  dos  recursos.  Prefeitura  de  Boituva,  em  22 de
novembro de 2022. Edson José Marcusso – Prefeito

1

Termo de Ratificação

15

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 1299 Boituva, 22 de novembro de 2022